
1 
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

 
 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura per la 

progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori per la realizzazione di opere 

edilizie ed impiantistiche su una pluralità di immobili in uso all’Agenzia delle 

entrate. 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016 

 

Premesso che: 

- l’Agenzia delle Entrate, al fine di garantire l’esercizio delle funzioni istituzionali, 

nonché per la tutela della salute e della sicurezza dei propri dipendenti e di tutti gli 

utilizzatori dei propri uffici, ha avviato, su tutti gli immobili in uso, una serie di 

attività di analisi volte alla verifica del rispetto delle norme di settore, in particolar 

modo al rispetto del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81  

(Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- a valle di tanto, si sono identificati molteplici fabbisogni di lavori volti 

all’adeguamento normativo oltre che al corretto mantenimento degli immobili in 

uso all’Amministrazione. Per la realizzazione degli interventi, giuste previsioni di 

legge, è necessario procedere alla preventiva acquisizione dei servizi di ingegneria 

e architettura volti alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, della 

progettazione definitiva e/o esecutiva degli interventi stessi nonché alla nomina dei 

rispettivi direttori dei lavori; 

- con riferimento alle attività di progettazione di cui sopra, è intenzione dell’Agenzia 

avviare una procedura aperta a lotti per l’affidamento di incarichi professionali per 

i servizi inerenti l’architettura e l’ingegneria relativi alla stesura della 

documentazione progettuale necessaria per l’attivazione delle successive procedure 

di appalto previste dal Codice dei Contratti Pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, per la realizzazione delle opere edili ed impiantistiche e per la 

messa a norma degli edifici; 

 
 

Divisione Risorse 

______________ 
Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

               Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0003147.27-03-2023.I

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


2 
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

- l’acquisizione della progettazione e direzione lavori è stata prevista nell’ambito 

della programmazione biennale di beni e servizi 2022/2023 dell’Agenzia, ai sensi 

dell’art. 21 D.lgs. n. 50/2016 con attribuzione del codice unico di intervento (CUI) 

n.  S06363391001202200097 e trova la copertura economica relativa alla sua prima 

annualità nell’ambito del Budget 2023, anche a seguito di eventuali riclassificazioni 

nell’ambito degli oneri di gestione; 

- con Deliberazione n. 65 del 15-12-2022 il Comitato di Gestione ha autorizzato 

l’espletamento della presente procedura; 

- al fine di consentire la più ampia partecipazione degli Operatori economici operanti 

nel settore di riferimento e allo scopo di ampliare la partecipazione agli operatori 

localizzati in aree specifiche, l’appalto è suddiviso nei seguenti 21 lotti: 

 

AMBITO TERRITORIALE LOTTI PREVISTI N. LOTTO 

ABRUZZO 

MARCHE 

MOLISE 

UMBRIA 

1 1 

CAMPANIA 

BASILICATA  

LAZIO 

4 

2 

3 

4 

5 

CALABRIA 1 6 

EMILIA ROMAGNA 2 
7 

8 

FRIULI V.G.  

VENETO 
1 9 

LIGURIA  

PIEMONTE  

VALLE D’AOSTA 

2 
10 

11 

LOMBARDIA 2 
12 

13 

PUGLIA 4 

14 

15 

16 

17 

SICILIA 2 
18 

19 

TOSCANA 2 
20 

21 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


3 
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

- ciascun Operatore Economico potrà presentare offerta per un unico Lotto, per più 

Lotti o per tutti i Lotti, ma al medesimo Operatore potranno essere aggiudicati fino 

ad un massimo di 3 (tre) Lotti sulla base del criterio di rilevanza economica, in 

ordine decrescente, dei Lotti stessi, fermo restando il proporzionale possesso dei 

requisiti di idoneità professionale e quelli di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale richiesti per tutti i lotti aggiudicati; 

- tuttavia, nel caso in cui un concorrente, già risultato aggiudicatario di tre (3) Lotti, 

dovesse risultare unico offerente ammesso anche in ulteriori Lotti, detto Operatore 

potrà aggiudicarsi anche i restanti Lotti, fatto salvo il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- per ciascun Lotto di gara sarà sottoscritto con l’aggiudicatario un contratto mediante 

scrittura privata firmata digitalmente, nel rispetto delle previsioni dell’art. 32, 

comma 14, del D.lgs. 50/2016; 

- l’oggetto dell’Appalto è costituito dall’affidamento del servizio di Ingegneria e 

Architettura finalizzato all’acquisizione della documentazione tecnico-

amministrativa necessaria per la realizzazione dei lavori, con particolare riferimento 

all’adeguamento al Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - (Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro) e del servizio di direzione lavori; 

- la durata massima per l’esecuzione dei servizi di progettazione complessiva del 

servizio è differenziata per ciascun Lotto secondo le durate che saranno riportate 

negli atti di gara in aderenza con le previsioni specifiche indicate nel Capitolato 

speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati; 

- la base d’asta relativa all’espletamento di tutte le attività previste per i servizi è stata 

calcolata attraverso le tabelle di cui al decreto del Ministro della giustizia 

17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 

del D.lgs. 50/2016”; 

- il corrispettivo riconosciuto per i servizi svolti sarà determinato, per ciascun Lotto, 

applicando il ribasso unico offerto al prezzo ottenuto ricorrendo ai coefficienti di 

cui al D.M. 17/06/2016 relativi al livello di progettazione conseguito; 

- ai fini dell’art. 35, comma 4 del codice, la base d’asta dell’appalto, al netto 

dell’I.V.A. e degli altri oneri previdenziali, è pari a complessivi € 8.948.396,59; 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


4 
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

- l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze per l’intera durata del contratto 

è pari a € 0,00; 

- nella tabella che segue se ne riporta l’ammontare suddiviso per i singoli lotti di gara: 

 

LOTTO IMPORTO A BASE D’ASTA 

1 436.062,60 € 

2 717.107,04 € 

3 527.803,45 € 

4 380.980,24 € 

5 599.337,12 € 

6 300.609,46 € 

7 405.032,18 € 

8 288.515,72 € 

9 174.800,57 € 

10 183.573,75 € 

11 285.195,51 € 

12 502.596,57 € 

13 456.279,94 € 

14 588.227,08 € 

15 483.043,45 € 

16 339.399,22 € 

17 450.981,03 € 

18 627.414,41 € 

19 502.795,50 € 

20 362.680,90 € 

21 335.960,83 € 

TOTALI 8.948.396,59 € 

- per l’intera procedura è previsto un importo complessivo pari ad € 11.630.540,80 

comprensivo dell’IVA e di ogni altro onere previsto dal quadro economico 

d’appalto, come riportato nella seguente tabella: 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


5 
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

 

- l’appalto è finanziato con risorse proprie dell’Amministrazione; 

- si applica l’art. 29 del D.L. 27 gennaio 2022 n. 4 (“Misure urgenti in materia di 

sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 

territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 

effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” – cd Decreto Sostegni ter) ed 

ogni ulteriore eventuale disposizione normativa inerente la revisione dei prezzi che 

sia giuridicamente applicabile; 

A 

A1 Prestazioni di “Progettazione Preliminare" € 426.581,17

A2 Prestazioni di “Progettazione Definitiva" € 1.523.179,97

A3 Prestazioni di “Progettazione Esecutiva" € 1.546.248,57

A4 Prestazioni di "Esecuzione dei lavori" € 1.206.828,15

A5
Spese generali per oneri accessori non superiori a 25.00% del CP (relativo ad 

A1+A2+A3+A4)
€ 780.674,87

TOTALE SERVIZI PRINCIPALI (A1+A2+A3+A4+A5) € 5.483.512,73

B

B1 Altre prestazioni di“Progettazione Definitiva" € 791.980,97

B2 AltrePrestazioni di “Esecuzione dei lavori" € 1.678.245,40

B3 Spese generali per oneri accessori non superiori a 25.00% del CP (relativo a B1+B2) € 994.657,48

TOTALE SERVIZI OPZIONALI  (B1+B2+B3) € 3.464.883,85

C
Costi per l'eliminazione delle interferenze comprensivi della 

proroga (non soggetti a ribasso)
€ 0,00

Totale (A+B+C) € 8.948.396,59

D

D1
Spese per incentivo 2% per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 ed attività di controllo relative all’esecuzione del contratto
€ 178.967,93

D2 Spese per Commissioni giudicatrici € 0,00

D3 Pagamento contributo per procedura di gara ad ANAC € 5.775,00

D4 Spese di pubblicità legale € 63.000,00

D5 Altri costi eventuali riferibili all’appalto [cassa professionale 4%] € 357.935,86

Totale (D1+D2+D3+D4+D5) € 605.678,80

D6 IVA sul servizio (A+B+C) € 1.968.647,25

D7 IVA su D4, D5 € 92.605,89

D8 IRAP su Spese per incentivo 2% (D1) € 15.212,27

Totale (D6+D7+D8) 2.076.465,41 €     

€ 11.630.540,80

SERVIZI OPZIONALI

QUADRO ECONOMICO GENERALE
PROSPETTO ECONOMICO GENERALE DEGLI ONERI DELL'APPALTO

SERVIZIO PRINCIPALE

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B+C+D)

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


6 
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

- l’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, si 

avvarrà della facoltà di cui all’art. 133 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 (cd. 

“inversione procedimentale”); 

- non è ammesso il subappalto per le prestazioni professionali di cui all’art. 31, 

comma 8, del D.Lgs. 50/2016 fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche 

e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di 

elaborati grafici, specialistici e di dettaglio. Il concorrente potrà subappaltare tali 

ultimi servizi e prestazioni comunque nei limiti e alle condizioni di cui all’art. 31 

comma 8 (come modificato e integrato dall’art.10 del c.1 della Legge 23 dicembre 

2021, n.238 – cd. Legge Europea e in tal caso è prevista la responsabilità esclusiva 

del progettista) e art. 105 del Codice dei Contratti pubblici, a condizione che ne 

faccia espressa menzione nel DGUE, indicando esplicitamente le parti del servizio 

che intenda affidare a terzi e fatta sempre salva la verifica del possesso in capo al 

subappaltatore dei requisiti richiesti dalla legge e dal Disciplinare; 

- la partecipazione a ciascun lotto della procedura di gara in parola è riservata agli 

operatori economici in possesso dei requisiti minimi di partecipazione di carattere 

generale, d’idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria, di capacità 

tecnica-organizzativa riportati nel Disciplinare di gara;  

- la procedura verrà aggiudicata, per ciascun lotto, sulla base del criterio dell’Offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016. La 

valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai 

seguenti punteggi: 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta economica 20 

TOTALE 100 

 

- il punteggio dell’offerta tecnica e dell’offerta economica verrà attribuito sulla base 

dei criteri di valutazione indicati in Disciplinare; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, le Amministrazioni 

aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


7 
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

Considerato che: 

- attualmente non ci sono convenzioni Consip attive, per tale servizio sarà prevista in 

contratto una specifica clausola di recesso in caso di sopravvenienza di tali 

convenzioni, nel rispetto dell’obbligo di aderirvi, sancito dall’art. 1, comma 449, 

della L. n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 495, lett. a) della L. 

n. 208/2015 citata; 

- lo SDAPA (Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione) è 

anch’esso non utilizzabile per la mancanza di un bando idoneo a soddisfare le 

esigenze acquisitive dell’Amministrazione, né è utilizzabile il MEPA, atteso il 

valore complessivo dell’appalto; 

- la procedura di gara, pertanto, si svolgerà utilizzando il sistema informativo di 

negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) messo a disposizione 

da Consip S.p.A., conforme all’art. 40 e alle prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice 

Appalti e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005, mediante il quale 

verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, 

analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi 

di informazioni, tutto come meglio specificato nel Disciplinare di gara; 

- la Stazione Appaltante si avvarrà della riduzione dei termini per la presentazione 

delle offerte ai sensi di quanto previsto nel decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito 

in legge 120/2020 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 228 del 14 settembre 2020, 

così come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77. In particolare, l’art. 

8, comma 1 lett. c del dl. 76/2020 prevede che: “In relazione alle procedure 

pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o 

avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata 

in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di 

bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli 

inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e 

in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate 

a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 

30 giugno 2023: … Omissis c) in relazione alle procedure ordinarie, si applicano 

le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli artt. 60, 

comma 3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 50 del 2016. 

Nella motivazione del provvedimento che dispone la riduzione dei termini non è 

necessario dar conto delle ragioni di urgenza, che si considerano comunque 

sussistenti”; 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


8 
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

- la procedura in parola rientra nei poteri di spesa del Comitato di Gestione, ai sensi 

di quanto indicato nella scheda A.b.3.1 del Manuale Interattivo delle Procedure 

(MIP); 

- con la delibera protocollo n. 65 del 15-12-2022, inoltre, è stata conferita delega di 

firma allo scrivente Direttore Centrale per l’adozione della determina a contrarre, 

del bando e di tutta la restante documentazione di gara. 

 

per tutto quanto sopra premesso e considerato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

Codice Appalti, in base alle norme statutarie, al Regolamento di Contabilità e al 

Manuale Interattivo delle Procedure, con il presente atto  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE  

LOGISTICA E APPROVVIGIONAMENTI 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’espletamento della procedura aperta per l’affidamento di servizi di 

ingegneria e architettura per la progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori per 

la realizzazione di opere edilizie ed impiantistiche su una pluralità di immobili in uso 

all’Agenzia delle entrate alle condizioni tutte indicate alle superiori Premesse e 

Considerazioni.  

A tal riguardo, si stabilisce in particolare che: 

- l’oggetto del servizio ha lo scopo acquisire i servizi di progettazione ed eventuale 

successiva direzione dei lavori per l’adeguamento di molteplici immobili in uso 

all’Agenzia delle Entrate alle normative vigenti, in particolare alla normativa sulla 

sicurezza sui luoghi di lavoro così come previsto dal D.lgs. 81/08; 

- l’appalto è suddiviso nei seguenti 21 lotti territoriali funzionali: 

AMBITO TERRITORIALE LOTTI PREVISTI N. LOTTO 

ABRUZZO 

MARCHE 

MOLISE 

UMBRIA 

1 1 

CAMPANIA 

BASILICATA  

LAZIO 

4 

2 

3 

4 

5 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


9 
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

CALABRIA 1 6 

EMILIA ROMAGNA 2 
7 

8 

FRIULI V.G.  

VENETO 
1 9 

LIGURIA  

PIEMONTE  

VALLE D’AOSTA 

2 
10 

11 

LOMBARDIA 2 
12 

13 

PUGLIA 4 

14 

15 

16 

17 

SICILIA 2 
18 

19 

TOSCANA 2 
20 

21 

 

- ciascun Operatore Economico potrà presentare offerta per un unico Lotto, per più 

Lotti o per tutti i Lotti, ma al medesimo Operatore potranno essere aggiudicati fino 

ad un massimo di 3 (tre) Lotti sulla base del criterio di rilevanza economica, in 

ordine decrescente, dei Lotti stessi, fermo restando il proporzionale possesso dei 

requisiti di idoneità professionale e quelli di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale richiesti per tutti i lotti aggiudicati; 

- tuttavia, nel caso in cui un concorrente, già risultato aggiudicatario di tre (3) Lotti, 

dovesse risultare unico offerente anche in ulteriori Lotti, detto Operatore potrà 

aggiudicarsi anche i restanti Lotti, fatto salvo il proporzionale possesso dei requisiti 

di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

- per ciascun Lotto di gara sarà sottoscritto con l’aggiudicatario un contratto sotto 

forma di scrittura privata firmata digitalmente nel rispetto delle previsioni di cui 

all’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016; 

- il corrispettivo riconosciuto per il servizio svolto sarà determinato, per ciascun 

Lotto, applicando il ribasso unico offerto al prezzo ottenuto mediante applicazione 

dei coefficienti di cui al D.M. 17/06/2016 relativi al livello di progettazione 

conseguito; 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


10 
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

- la durata complessiva delle attività è stata stimata dalla Stazione Appaltante per 

ciascun Lotto e posta a base di consultazione secondo quanto specificato nei 

documenti di gara. In nessun caso, fatte salve le specifiche ipotesi disciplinate in 

Capitolato, saranno ammesse durate eccedenti quelle ivi specificamente previste;  

- ai fini dell’art. 35, comma 4 del codice, la base d’asta dell’appalto, al netto 

dell’I.V.A., degli altri oneri previdenziali e degli oneri per la sicurezza dovuti a 

rischi da interferenze, è pari a complessivi € 8.948.396,59; 

- l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze per l’intera durata del contratto 

è complessivamente pari a € 0,00; 

- saranno ammessi a presentare offerta gli Operatori economici di cui all’art. 46 

Codice Contratti pubblici in possesso dei requisiti di partecipazione di carattere 

generale, di idoneità tecnico-professionale, di capacità economico-finanziaria e di 

capacità tecnico-organizzativa indicati alle superiori Premesse; 

-  il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016; 

-  l’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, si 

avvarrà della facoltà di cui all’art. 133 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 (cd 

“inversione procedimentale”); 

-  non è ammesso il subappalto per le prestazioni professionali di cui all’art. 31, 

comma 8, del D.Lgs. 50/2016 fatta eccezione per indagini geotecniche e sismiche, 

sondaggi, rilievi, misurazioni, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione 

di elaborati grafici, specialistici e di dettaglio. Il concorrente potrà subappaltare tali 

ultimi servizi e prestazioni comunque nei limiti e alle condizioni di cui all’art. 31 

comma 8 (come modificato e integrato dall’art.10 del c.1 della Legge 23 dicembre 

2021, n.238 – cd. Legge Europea) e art. 105 del Codice dei Contratti pubblici, a 

condizione che ne faccia espressa menzione nel DGUE, indicando esplicitamente le 

parti del servizio che intenda affidare a terzi e fatta sempre salva la verifica del 

possesso in capo al subappaltatore dei requisiti richiesti dalla legge e dal 

Disciplinare;  

- per ciascun Lotto, ai fini della sottoscrizione del relativo contratto, l’aggiudicatario 

dovrà presentare la garanzia definitiva, secondo le misure e le modalità previste 

dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché produrre idonea copertura 

assicurativa nel rispetto di quanto stabilito nel Capitolato; 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


11 
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore Approvvigionamenti  

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

- la Stazione appaltante intende avvalersi della riduzione dei termini per la 

presentazione delle offerte ai sensi di quanto previsto all’ art. 8, comma 1, lett. c, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale, convertito in legge 120/2020 pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n. 228 del 14 settembre 2020, così come modificato dal decreto 

legge 31 maggio 2021 n. 77; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento sono affidate al Ing. Giovanni Leone, 

Responsabile dell’Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari del Settore 

Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti, il 

quale è in possesso dei requisiti di cui all’art. 4.1 delle linee guida ANAC n. 3 del 

26 ottobre 2016; 

- le funzioni di Direttore dell’esecuzione del Contratto sono affidate all’arch. Arturo 

Simpatico, Funzionario Tecnico dell’Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici 

immobiliari del Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e 

approvvigionamenti, il quale è in possesso dei requisiti di cui al Decreto Ministeriale 

n. 49/2018; 

- si dà atto che, come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 dell’Agenzia delle Entrate, adottato con 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 83947 del 30 marzo 2021, il nominato 

Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ha rilasciato la 

dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi potenziale (prot. n. 

3145 del 27.3.2023); lo stesso, in caso di circostanze sopravvenute che generino una 

qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si impegna ad aggiornare 

immediatamente tale dichiarazione; 

Si dispone la pubblicazione del presente atto, ai fini della pubblicità legale e della 

trasparenza, sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione "Amministrazione 

trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 37 del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

                                                  IL DIRETTORE CENTRALE 

                       Giuseppe Telesca 

                                             Firmato digitalmente 

 
 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

